Et ista castra juxta inducias, primo decem, postea septem, &
 tertio octo dierum, adhuc vocantur ibidem, scribit Pantheon.
 Eo tempore S. Adalbertus Episcopus Pragensis primus obiit,
 occisus à Prutenis. Ad cuius honorem dictus Otto dispositus
 septem Episcopia in Sclavia, & S. Gaudentium, fratrem S. A-
 dalbarthi, fecit Episcopum Pragensem. Idem Otto dum Aqui-
 grani admirationis causa ossa S. Karoli Magni videret, audi-
 vit ab eodem in visu noctis, quod immatura morte vitam fi-
 niret sine prole: quod sic contigit. Nam Rome degens, cum
 iura regni & Ecclesiæ reformare cogitaret, Romani subito
 contra cum conspirantes, aliquos de suis occiderunt, unde
 rex recessit. Cui tunc Crescentii relista misit chirotecas & an-
 nulum, quasi memoriale amoris. Cæsar autem nesciens illam
 esse veneficam, quam primum illis attractis morte præventus

Aa 2

est.

cst. Ipse enim dictum *Crescentium* fecit suspendi in Castro S. Angeli, & filium ejus *Placentium*, qui dictus est *Johannes XVII. Papa*, contra *Gregorium* intrusus, oculis privavit, & omnes fautores ejus interfecit, *Gregorium* honorifice restituendo. Ob hoc dicta mulier, quasi sub amoris specie Cæsarē beneficat: ejus corpus *Auguste*, reliquum vero intestinorum *Aquisgrani*, juxta S. Karolum sepelitur, ex cuius linea mater ejus originem duxit, ut scribit Magister *Tidericus de Nyem* in Chronica sua. Hatus *Maguntinus Episcopus* obiit, cui succedit *VVikegisus*.

GREGORIUS V. qui & **Bruno**, *Saxo*, fuit filius *Othonis* Ducis Karinthiæ, dictus pater pauperum, sedit primo annos *ii. m. vi.* Contra quem *Crescentius* præmissus, tunc Urbis Præfetus, ordinavit quendam *Græcum*, nomine *Placentium*, qui se nominavit *Johannem xvii.* Cujus vindictam fecit *Otto*, ut dictum est. *Hugo Comes Parisiensis* fit rex Francorum *ix.* annis; natus ex *Hadevvida* sorore *Otonis* præcedentis. *S. Berwardus* fit Episcopus Hildesheimensis. Ipse fuit pædagogus *Otonis* tertij, quem idem *Otto* dilexit, in vita consilium ejus fecutus, & in omnibus obedivit. Qui solemne monasterium *S. Michaeli* ibi construxit. *S. Edvardus rex Angliæ* occiditur. *S. Gunterus* nobilis de Thuringia, in Bohemico saltu *xxxvii.* annis religiose vivens ante *Pragam* sepultus est in Brunonia: Et circa idem tempus Episcopus Magdeburgensis *Vdo* decollatur in Ecclesia divino judicio damnatus; cui B. Virgo saepius cum præmonendo dixerat: *Cessa de ludo, quia iusisti satis Vdo.*

SILVESTER secundus, qui & *Gerbertus*, Gallicus, sedit annos *iv. mens. i. dies ix.* Monachus fuit Floriacensis, factusque apostata, fecit homagium diabolo, ut sibi prospera succederent ad votum. Quem diabolus in tantum juvit & docuit, ut multorum magnorum magister esset, habens inter ceteros discipulos *Otonem* illum tertium, & *Robertum* filium regis Franciæ, qui regnavit in Francia annis *xxxiv.* filius prefati *Hugonis*. Is fecit Sequentiam: *S. Spiritus assit nobis gratias*

Et Responsorium: *Iudea & Ierusalem.* Ex promotione igitur tantorum, Gerbertus primo factus est Archiepiscopus Remensis: sed postea à Papa degradatus, per Ottонem restitutus, factus est Episcopus Ravennensis, & ultimo Papa Silvester. De quo factus versus: *Transit ab R. Gerbertus ad R. post Papa vicens R.* Ibi sic Papæ facto contulit Otto Cæsar civitates in Marchia Anconitana, dicens: *Ignominiosum fore, quod ipse omnia posideret, & magister suis in fastigio populi egeret.* Et istæ civitates adhuc hodie vocantur *Patrimonium Ecclesie.* Idem Papa diabolum quasi sivit, quam diu vivere posset Respondit: *quamdiu vellet, dummodo in Ierusalem non celebraret.* Gavisus quasi longe à morte sua, sicut longæ voluntatis erat ultra mare visitare terrā Ierusalem. Dum autem quandoq; in Quadragesima Roma celebraret in Ecclesia, quæ dicitur *Ierusalem:* sentiens strepitum damonum, ingemuit, peccatum coram omnibus revelans, jussitque se membratim inscidi, & truncum ejus mortuum super bigam ponit, & ubi sisterent animalia sepeliri. Quod factum est, & sepultus est in Episcopio Lateranensi Romæ, in signum misericordiæ consecutæ. Hic Papa à quibusdam excluditur ab ordine Pontificum, quia non per ostium, sed nigromantice arguitur intrasse. Sed quia in fine poenituisse refertur, ideo stet inter Papas. Hoc tempore instituta est memoria omnium Sanctorum animarum purgandarum, crastino omnium Sanctorum. Tunc enim multorum animæ subsidiū requirebant à vivis. Tunc & vox audita est: *Sicut dies vivis, sic nox concessa defunctis.* Mortuo igitur Ottone tertio sine prole, institutum est (& per Papam Gregorium confirmatum) quod officiales imperij per amplius debeant eligere Imperatorem; & tantæ potestatis fastigium non sanguini, sed virtuti committatur, & dignissimus eligatur ad dignitatem imperij gubernandam. Ad hoc autem constituti sunt tres clerici Archicancellarii imperij: videlicet Archiepiscopus Coloniensis

A a 3

nienſis

nensis per Italiam, Treverensis per Galliam, & Maguntinus per Germaniam. Etres Electores Laici, scilicet *Marchio Brandenburgensis* Præpositus Cameræ Imperatoris, sive Camerarius: *Dux Saxoniae* ensifer, & *Comes Rheni* sive Palatinus, Dapifer. Quibus discordantibus in partes æquales, superadditus est *Dux*, nunc Rex, *Bohemiae*, Pincerna Regis, ut dicit *Innocent.* de Elect. c. *Venerabilem*; & recitat *Caldrinus* in Repertorio suo, (Quæritur autem, quare de Alemannia sint Electores aslumti Respondetur ideo primo, quia Principes Alemanniæ libaverunt sæpe Ecclesiæ de servitute Longobardorum, Gothorum, & aliorum impiorum. Secunda causa fuit devoio populi Alemanniæ ad Ecclesiæ BB. Petri & Pauli, qui præ omni populo semper illuc currebat, & adhuc currit continue. Anno Domini Millesimo, quinta tuba donaz apertionem patet abyssi, primum vœ mundo, Apoc. viii. Tunc terræ motus per maximus factus est. Tunc Imperator Otto ad debellandum Crescentem Patricium Romanorum Romam proficiscitur, quem & bello captum, ubique jumento averse impositum, per urbem circumductum, & paulatim membris truncatum, ad ultimum fecit suspendi. A. Eodem anno venerabilis *Arnulfus* Episcopus Halberstadiensis de castro *Ilsineburch*/ quod ei Otto Imperator contulerat, fecit locum monachorum de cœnobio Fuldenfi, &c.)

HENRICUS II. filius Henrici ducis Bavariæ, & nepos Ottonis primi, fuit enim filius fratrii carnalis Ottonis. Hic igitur Hentricus dux Noricorum & Bavariæ, vocatus *Pius* & *Claudius*, imperavit annos xxii. menses ii. Dum enim in Ecclesia Ratisbonensi devotius oraret, audivit vocem dicentem sibi: *Post sex.* Quod ipse interpretatus post sex dies, deinde post sex septimanas, inde sex menses, & demum sex annos se moriturum: Deo providente post sex annos electus est in Augustum, Cujus uxor Diabolo procurante de adulterio accusata

cusata per xv. vomeres ignitos se purgavit. Hæc est sancta Kunegundis. Ipse autem Gislam sororem suam dedit uxorem Ungarorum regi, per quam cum toto regno conversus ad Christum, vocatus est in baptismate Stephanus, qui & convertit terram Polonorum, & est Pragæ sepultus; de quorum etiam genealogia multi nobiles devenerunt, quos Ungari pro sanctis venerantur. De quibus etiam venit S. Elisabeth & Margareta & cæteri. Maximum enim incrementum recepit fides Christi de domo dictorum Ottonum, ut scribit idem T. N. quorum etiam tempore fides in tantum crevit, ut nec angulus eset in Sclavia, qui non urbibus & monasteriis abundaret. H. Iste Henricus vir magnæ devotionis, habuit consilium in Tremonia, anno regni sui quarto, ubi fuerunt præsentes Magdeburgensis, Coloniensis & Bremensis, Archiepiscopi; Monasteriensis, Osnabriægensis, Padebornensis, Metensis, Wormatiensis, Leodiensis, Traiectensis, Verdensis, Hildensemensis & Merseburgensis, Episcopi, cum aliis multis nobilibus: in quo consilio ordinatum fuit, inter cætera, quod post obitum cuiuslibet principis seu Episcopi; quilibet Episcopus superstes, ibidem ex ijs per xxx. dies qualibet die missam pro defunctis diceret, vel per se vel per alium & ccc. pasceret pauperes, & totidem denarios pauperibus alijs erogaret, totidemque lumina accenderet: Rex autem & regina pauperes facerent M.D. & totidem denarios pauperibus alijs erogarent. Alii vero inferiores similiter facerent secundum suas facultates. Sequenti anno fuit statutum etiam in consilio, ut corpus Dominicum ad sinistram, calix ad dextram sacerdotis poneretur in missa. Cum igitur istud in consilio sit statutum, non licet sacerdotibus singularibus immutare. Idem Henricus dum in extremis ageret, dedit Ecclesiæ Mersborenfi calicem xx. libras auri ponderantem, cumque natalem Domini Babenberge, Pascha Parthenopoli, Pentecosten vero

Gosla.

Goslariæ celebrasset, venit in castrum suum Grone, ubi lan-
guore correptus **III.** Idus Julij, anno vitæ suæ **LII.** decepsit in
Christo, Bamberge translatus, sepultus in Ecclesia S. Petri,
quam de novo fundavit, anno Domini **MXII.** anno regni
sui, ut alij scribunt, decimo. De eodem legitur, quod dum
in extremis ageret, solitarius quidam audivit turbam, & que-
rens, qui essent, audivit, quod legio demonum, ad tollendam ani-
mam Imperatoris festinantes. Et ille dæmonem adjuravit, ut ad
se rediret, quid de anima fieret relaturus. Dæmon rediit di-
cens: *Dum bona opera Cæsar is & peccata sua ponderanda pone-
bantur in statera, venit adustus Laurentius, imponens calicem,*
*qui præponderavit omnibus peccatis suis, & sic anima ejus defrau-
dati sumus: Quod duvi ego vidi, commotus abstuli de calice auri-
culam unam.* Et compertum est Imperatorem illo die dece-
sisse, & auriculam calicis deesse; qui inter cætera ornamenta,
quæ idem Imperator Ecclesiæ Mersburgensi contulit, usque
in præsens ostenditur. *Cosmodr.* Bambergense Episcopium
cœpit, cui Eberhardus præficitur ab Hentico, & Hungaria
convertitur. Sclavi iterum à fide aversi Christianis magnam
stragem intulerunt. Nam tanti martyrizati sunt in Saxonia,
ut vix possent libro comprehendendi: inter quos fuerunt, *Iohan-
nes Episcopus Magnipolensis, Oppo Presbyter super altari im-
molatus, & Godescalcus in urbe Leontio, Teutonice Lenzin.* H.
Imperator igitur Hinricus curiam celebrans in Werben juxta
Albiam, illos convertit ad pacem. *Egbertus Marchio Saxo-
niæ, fundator Ecclesiæ S. Cyriaci in Brunsvick, obiit. De Hen-
rico vero præmisso T. E.*

*Hic est Henricus, qui Christi rex amicus.
Vixerat hic mundo, cum conjugé Kunigunde.
Hi fuerant tanti, quod facti postea sancti.
Marsburg fundabant, Bavenberg & situabant.
Bavenberg sancti restant ambo tumulati.*

Qui

*Qui vixit mundus Conradus, eratque secundus
Nominis illius, rex fuit ipse pius
Exstruxit Goslarie pius Ecclesiamque Marie.*

JOHANNES XIX. sedit menses x. quem secutus est
JOHANNES XIX. Chorea in antiqua Saxonia duravit per
annum. Rustici enim, numero xv. cum tribus mulierculis,
nocte Natalis Domini inter divinum officium, quia frigus e-
rat, chorisabant ut calefierent: quos *Robertus presbyter roga-*
vit cessare, ne divinum turbarent officium; & dum non pro-
ficeret, dixit: placeat Deo & S. Magno patrō nostro, ut ita per an-
num chorisetur. Verba pondus habuerunt; sic enim toto an-
no cantantes, chorisabant: quos nec frigus, nec calor, nec si-
tis, nec fames, nec lassitudo affecit, nec pluvia tetigit, nec ve-
stimenta vel calceamenta sunt attrita. Ibi quidam *Johannes,*
frōrem suam trahere nitens de chorea, brachium avulsit à
corpore, gutta sanguinis non sequente. Evoluto igitur an-
no, dum quasi ad femora demersi fuissent in terram, *Eribertus* Archiepiscopus Coloniensis eos absolvit, & sic cessantes,
quidā statim obierunt, ali⁹ diutius viventes, valde pœnituerunt.
Hæc scripto reliquit *Rupertus* unus ex ipsis, A. Domini MXII. Iste
præsul Coloniensis obiit anno Domini MXIX. quando & *Er-*
kenbardus præsul Maguntinus obiit; quem præcessit *VWikighi-*
rus, & successit *Peregrinus*. Hoc tempore *Poppo* Treverorum
Archiepiscopus, Simeonem secum duxit de monte Sina, qui
Treveris inclusus beato fine quievit, à Papa Benedicto cano-
nizatus 1009. (Tunc & monasterium Magunciense honorifi-
cum à *VVillegiso* Archiepiscopo constructum. Idem *VVillegi-*
sus obiit MXI. cui *Erkinboldus* Fulensis Abbas successit. Anno
MXIII. principale templum Hildesheimense igne succensum
est, sed miserante Deo extinctum: in quo magna periit copia
librorum. A.)

SERGIUS IV. sedit annos III. m. ix. *Cometa mira-*
Bb *bilis*

bilis in modum crucis & trabis magnæ, per quatuor menses apparuit, & terræ motus factus est magnus. Luna versa est in sanguinem, & fama & pestis tanta per totum pene orbem, ut sepelientium rædio vivi obruerentur cum mortuis. In Spec. Hſt. lib. 24. c. 9.

BENEDICTUS VIII. Tusculanus sedid annos XII, m. IX. d. XXI. Tunc obiit Benno Dux Saxonie, vir strenuus, defensor Ecclesiarum, & omni probitate conspicuus: cui succedit filius Bernhardus. Ernestus etiam Dux, & Wernerus Comes, cum multis perimuntur.

JOHANNES XX. Tusculanus sedid annis IX, menses V. Tunc etiam obiit S. Berwardus Episcopus Hildensemensis, cui succedit Godehardus per Henricum promotus, prius Abbas Hersueldensis. Is primo anno ordinationis suæ inchoavit, ædificare Ecclesiam S. Crucis in Hildensem, quam & quarto anno consecravit. Idem Godehardus in parte occidentali montem incolens, titulo S. Mauritii dicavit: ad orientem quoque locum, qui Balsa dicitur ruderibus & fructicis obsitum emendavit. Hic cum quadam vice in villa Lüzingworde celebrans in sermone diceret: *Principio omnibus excommunicatis, foras exite: surrexerunt tres mortui Ecclesiam exeentes.* Quibus visis populus, tunc excommunicatus, gratiam ejus humiliter impetravit. S. Heimradus obiit, in Hasungen sepultus. De Henrico II. Pantheon:

*Bavaricus fluvius vulgo Radiania dictus
Norica jura fovens, varieque vagando relicitus,
Montis Pavonis urbis amena colit
Nomine vulgato mons hic Bamberga vocatur.
In crucis ipse modum posuit sibi pavo colonum.
Stat medius Petrus, Stephanus sibi dexter habetur.
Vertice stat Iacobus, lava Michaël retinetur.
Fertque secum fluvium Virgo Maria decus.*

Cesaris

Cesaris Henrici sancti cognome Claudi.

Hac & majora sunt sua multa bona.

Cujus & ossa bona, sunt ad miracula prona.

Henrici Claudi meritum solemniter audi:

Conjuge virginea virgo permanxit & mille

Catholicas dedit numero Ecclesias quasim ille

Pauperibus viduis spes, via, vita fuit.

CONRADUS secundus Salicus & Spirensis, quia Spiram
valde dilexit, imperavit annis xv. prius dictus est Cuno de
Wuebelingen in Suevia de genere Ottonum, condidit multas le-
ges, & fecit præcipuam pacem in Almania, sub edicto, ut qui-
cunque infringeret, capite plecteretur. Cujus statuti trans-
gressor accusatur Comes Lippoldus, qui fugiens à facie regis,
heremitorum sibi construens in vasta solitudine, vixit ibi-
dem cum uxore. Contigit igitur Cæsarem in venatu ibidem
nocte permanere, qua & Lippoldi conjux peperit. Et audivit
Cæsar vocem dicentem: Accipe, accipe. Et rex tremefactus au-
divit secundario: Redde, redde, redde. Et tertia vice; Fuge fu-
ge, fuge. Et adjunctum erat: Conrade, hic puer erit gener tuus.
Recedens ergo Cæsar, mandavit puerum occidi, & cor sibi
præsentari. Videntes autem puerum elegantem, qui missi fue-
runt, misericordia moti, dimiserunt vivum, cor leporis pro
corde pueri præsentantes. Inde casu *Henricus Dux Saxonum*
iter agens, puerum pulchrum repertius, in filium adoptavit,
Henricum à se nominando. Crevit puer, prudens & pulcher,
& petitur à Cæsare Conrado. Cui cum summe serviret, & o-
mnibus placaret, cœpit rex cogitare de priori visione, timens
illum esse filium Eremitæ. Cum ergo esset in Italia, scripsit li-
teras reginæ per eundem, ut statim occideretur. Contigit au-
tem juvenem in via apud quendam presbyterum hospitari:
qui sciens eum ab Imperatore venisse, curiosius nova diligens,
literam regis aperuit, & nefas quidem invenit horrens, dili-
gen-

gentius radendo, ubi scriptum erat: *Iuvenis occidatur; rescripsit: Filia mea tradatur.* Regina hoc legens, & juvenem elegantem videns, de suorum consilio, juxta regis scriptum traxit ei filiam in uxorem. Quod rex Conradus percipiens, ait: *Contra Domini voluntatem non possumus.* Matrimonium ergo approbans, generum suum successorem imperij declaravit, cum prole careret. In eodem loco cœredi, construxit idem Henricus monasterium Herze nominatum, dominarum secularium in dioecesi Paderburnensi. Idem Conradus fratrem habuit Henricum Duxem Sueviæ, qui sibi diu rebellans, tandem venit ad Stefanum regem Ungariæ. Qui, dum factum audiret, jussit ei die parasceves carnes apponi. Et nefas horrenti, dixit: *Sævire in fratrem, & hodie tibi carnes assumere, æque licitum est.* Sic leviter castigatus remeans gratiam fratris impetravit. Idem Conradus liberavit terram Lusitiorum à Sclavis, quorum rex Misicho innumerabilem multitudinem virorum ac mulierum trucidavit in Saxonie Orientali. Nunc autem coronam cum regalibus Imperatori transmisit, ac se subditum fore promisit. Quem rex clementius quam existimaverat Mersborg suscepit, eique cum ejus patruele dimisit. Werben enim castellum obtinuit, multis ibi Christianis occisis, quos Imperator tunc subjugavit. Eclipsis solis facta est hora sexta, & tonitus tantus, quod l. x. viros de exercitu regis, cum equorum armentorumque magna multitudine peremit, rege Contrado existente in campo Mediolanensi: & sequenti die similiter eadem hora multos prostravit. Tunc Bruno Episcopus, familiaris Imperatoris, missam ibi celebrans, vidit S. Ambrosium Imperatori minantem, nisi civitati parceret, Sicque parcens ab Italia recessit, Spiræ sepultus. Versus:

*Dux erat in villa, quam rite vocant Guebelinga.
Inclyta nobilitas regnum generatur ab illa.
Magna ducis gesta fuerant, sed major honestas.*

CONRAD.

*Conradus pro pace duces deponit honore,
Et pacis sancta facit constare favore.
Vnus erat Comitum pacem violasse notatus,
Cui domus in latebris nemorum clam parva paratur.
Ille locus nemorum, quo tunc fuit ille creatus.
Nobilis ecclesia nobis Hertzanga vocatur.
Magna Creatori nunc ibi pompa datur.*

Circa hoc tempus obiit Bernhardus Dux Saxonum, relinquens duos filios, Henricum & Ordofum, qui duxit filiam regis Datorum, de qua genuit Magnum.

BENEDICTUS IX. Tusculanus, sedit annis XII. ter rejectus, semper reassumtus, post mortem apparuit in effigie monstruosa, cum cauda asinina, & capite ursino, dicens: *Sicut vixi, sic apparui.* Aribio Episcopus Maguntinus obiit, cui Bardo successit. Hoc tempore regnat in Anglia Knuto vel Kanutus, annos XX. Is dixit mari: *Impero tibi, ne terram meam ascendas, cum mea sis ditionis.* statimque intumescens nimis mare, vestes & crura regis madefecit. Tunc rex ait: *Sciant omnes, vanam esse regum potentiam, nec aliquem dignum nomine regis, nisi eum cuius marre & terra obediunt:* nec unquam postea capiti coronam impoluit. Hardefnud filius ejus succedit: cuius sororem duxit Henricus Imperator sequens; quae accusata de adulterio, monomachia certamine defendebatur per puerum, quem secum duxit ab Anglia, contra quendam giganteum molis. Inde eadem Ghimhilda, sic enim vocabatur, viro suo Henrico repudium faciens, habitum suscepit monialis. Spec. hist. lib. 26. c. 16. Könagundis sancta obiit, & s. Godehardus, anno vitæ ejus cr.

HENRICUS III. dictus pius & niger cum barba, imperator annos XVII. fuit filius Lippoldi Comitis predicti, & gener Conradi Imperatoris: cuius & dictus est filius, saltem adoptivus. Unde T. E.

Conradi natus, Henricus nempe beatus.

Bb 3

Rexit

Rexit non frustra tribus annis & tria lustra.
 Hic in honore Dei sic Simonis atque Tadei,
 Quam cito perduxit pius ecclesiam sibi struxit.
 Hinc rex, ô Christe, placeat tibi terius iste.
 Summum Pontificem Cæsar perduxerat idem,
 Pontifices multos & ob hoc etatis adultos,
 Goslere cantarent, & ut aram sanctificarent,
 Hanc ita dilexit, dum Cæsar & omnia rexerat,
 Parti Spirensi sic parti Goslariensi,
 Terris humatus jacet Ecclesiis tumulatus.

Uxor eius castissima Agnes, filia Wilhelmi Piastoviensis Duci, Is
 Cæsar Henricus ita se exterius agebat ad populum, ut sui non
 oblivisceretur interius. Considerans enim tanti nominis ma-
 jestatem longe suis præcellere meritum, nunquam signa regalia
 sibi præsumsit imponere, nisi confessionis ac poenitentiae, ver-
 berum etiam satisfactione licentiam à Sacerdote suppliciter
 mereretur. Quadam igitur festivitate supplex ac poenitens cœ-
 pit adire antistitem Coloniensis Ecclesie Annonem nomine.
 Mox sacer antistes, sicut parcere solitus erat inopi & pauperi,
 sic misericors absque misericordia sœvire cœpit in principem
 vehementissimis illum invadens correptionibus, illumque
 durissimis verberum plagis afflictum, non aliter illum ea die
 coronatum incedere concessit, quam prius manibus suis
 xxxii. libras argenti in pauperes expendisset. Nec abnuit Im-
 perator, sed cuncta passus est & fecit. Sicq; demum more suo
 processit indutus. Miranda sane constantia præfulsi, nec minus
 laudanda humilitas principis. Porro in utroq; timoris Dei imi-
 tanda perfectio. Imperator iste synodum habuit Goslariæ, ubi
 Petrus rex Hungarorum cum aliis præsenserat: & sequenti anno
 in natali Domini Treveris consilium celebravit. Fuit quoque
 hoc tempore schisma magnum in Ecclesia Dei, de quo legitur
 Dist. xxii. In nomine Domini. Tum Eremita quidam confes-
 sor

for regis scripsit ei eleganter in hæc verba: *Imperator Henrice, omnipotenti vice. Una Sunamitus, nupsit tribus maritis. Dissolve connubium, triforme dubium.* Rex itaque, sicut erat homo disseretus, collecto exercitu Constantiam venit, ubi synodo principum pacem haec tenus inauditam statuit, & per edictum, sicut Conradus incepérat, confirmavit. Ibi histrionum collegium, quod, ut assolet, affluxerat, vacuum abire permisit, pauperibus ea, quæ membris diaboli subtraxerat, largiendo. Meretricum etiam ad 11. millia fugari jussit ab exercitu. Cæsar tunc cordatus dolore compunctus, multis malis, quæ tunc facta sunt Christianis, tam cæde, quam discordia & fame diversarum provinciarum; ab omnibus, quibus potuit, veniam petiit, cunctis quoque, qui contra eum vel regnum commiserant, relaxavit. H. Inde pergens ad Italiam, uno Paparum occurrente in Lumbardia, altero in Bardenberge, tertio in Tuscia, quemvis eorum statim ut advenit, debita veneratus humilitate, pariter in urbem duces, & synodaliter degradatos, in exilium relegavit; quorum nomina fuerunt: *Silvester tertius, Damasus tertius, prius dictus Peppo Episcopus Brixiensis, & Gregorius sextus, prius Gratianus,* quis sedidit annos III. Tribus vero istis degradatis substitutus est Episcopus Bambergensis *Clemens secundus, prius dictus Suvedherus,* à quo coronatus est Hinricus cum uxore. Iste Clemens, vix sedens duobus annis sepultus est Bambergæ. Idem Henricus tempore quo schisma sedavit, compulit Romanos jurare, quod sine consensu Imperatoris nullus assumatur in Papam, eo quod tantum schisma fecerunt. Idem dum festum Pentecostes Maguntiaz celebraret, ortum est iugium in Ecclesia infra missam inter cubicularios Archiepiscopi Maguntini, & Abbatis Fuldensis, quis eorum dominus propior federet Imperatori, cum Abbas ex antiquo privilegio haberet ad dextram ejus ius residere, eo quod sibi 6000. armatorum præbet in hominem. Ventum est igitur ad pugnam & pavimentum inundatur.

datur sanguine. Et statim pace statuta templum purgatur & missa reinchoatur. Sequentia tunc cantata, vox ab aere lapsa est: *Hunc diem bellicosum ego feci; sic ait diabolus. Imperator autem ait; tu omnis malitia inventor & incitor, diem bellicosum & luctuosum fecisti, at nos per Dei gratiam, qui ipsum gloriosum fecit, pauperibus reddemus graciosum.* Sic missa solemniter finita, dapes omnes, quæ Cætari & curialibus parabantur, egenis per praecones conclamatis, distribuebantur. *Vincent.* in spec. Idem Imperator subegit Viudelicos populos, Suevis contiguos, eosque fecit tributarios; ita ut diebus suæ coronationis quatuor reges eorum lebetem, quo carnes condiebantur, in humeris suis vestibus inductis ad coquinam vextitarent. *Ibid.* Idem Henricus scolarem quandam satis industrium, sed fuscum, nomine *Hildebrandum*, fecit filio suo pædagogum. Iste dum puer erat, filius carpentarij, hastulas ludendo composuit, in hæc verba: *Dominabor à mari usque ad mare.* Quod presbyter superveniens legit, & patri ejus consuluit, ut applicaretur ichor. Quod contigit, & factus adultus, factus est pædagogus praefens, de quo plus in *Gregorio.* Quadam ergo nocte Cæsar vidit in somno filium suum ad mensam solemnem sedere, cum eodem scholare fusco. Cui tunc duo cornua crescabant ad cœlum sublimia, quibus filium suum dejicit in lutum. Visionem narravit uxori, & ipsa resolvit in hunc modum: *Scholaris iste Papa futurus, destituet filium suum ab imperio.* Quo auditio, præcepit rex scholarem incarceratum in Hammerstein fame periire. Explero autem anni circulo, regina cum principibus intercessit pro scholari, magnum Romanorum Imperatori pudorem impingens, cum somnia sæpe fallant, si quisquam ab illo hac de causa periret. Taliter iste absolutus ivit ad studium, & habitu mutato factus est monachus, & gradatim ascendens, factus est Papa Gregorius sequens. Henricus vero iste tertius mortitus, quia semper corde erat Goslaria, ut viscera sua ibi reconderentur.

derentur petiit, reliquum autem corpus locaretur *Spira*, cuius extitit fundator. Qui celerem affectus effectum consecutus est, ipso præsentem vitam Domino finiente III. Non. Octob. H.

LEO IX. prius dictus *Bruno*, Conradi Imperatoris consobrinus, Episcopus Tullensis sedet annos V. m. II. d. VI. Iste gratia devotionis Romam tendens, præcedenti nocte, cum mane urbem esset ingressurus, audivit voces angelorum in sublimi canentium: *Dicit Dominus, ego cogito cogitationes pacis, & non afflictionis. Invocabitus me, & ego exaudiam vos.* Adeptus autem dignitatem vidi in visu B. Petrum Apostolum, coram summo altari offerentem sibi quinque claves, sedem ejus quinque annis designantes. Iste Leo leprosum ante fores domus suæ repertum, fotum & curatum diligenter, in lecto suo collocavit. Quem de matutinis rediebas, cum non invenisset, in paupere se Christum suscepisse obstupuit. (Iste Leo consecravit Ecclesiam Goslariæ.) Ipse erat egregius musicus. Composuit historias multorum sanctorum, ut *Gregorii, Cyriaci, Hippolyti*, &c. Celebravit synodum *Maguntiæ*, Imperatore Henrico tunc præsente. Ibi dicitur tunc jejunium banni institutum.

Spec. Hist. lib. 25. c. 27.

HENRICUS IV. imperavit annos L. Admodum puer assumptus est, matre regente quasi x. annis imperium. Quæ tandem consideratis malis imperij, quibus resistere non valuit, Bavorum ducatu sibi in dotem dato relicto, Romam ivit, ibi sepulta juxta S. Petronillam. Hæc est *Agnes* uxor Henrici tertij. Puer ergo iste Henricus IV, coepit venatui, lusibus, aliquique plus quam justitiis faciendis operam dare. Inde cœpit discordia principum contra eum succrescere. Irritabat enim multos nobiles, & singulariter Saxones eo quod *Otonem Ducem Saxonie sive de Brunswick* ducatu Bavariae privavit, & *Velfoni Suevo contulit*. (Iste Otto construxit monasterium S. Basiliij in *Northem*, cuius filij *Sigfridus, Hermannus & Cuno*,

Cc

don

non Duces, sed Comites in Homburg amplius dicebantur. Istius Sigfridi filius, æque Sifridus, fundator est monasterij in Ame, Lungsborn & iste ultimus Sigfridus obiit sine liberis in Norhem, in capella S. Nicolai cum suis patribus in Christo sepultus. Hermannus, etiam filius istius Ottonis occisus est à militibus Episcopi Traiectensis; & Cono frater ejus à funestis hominibus nocte quadam interemptus est. A. Et hoc anno 1103.) Iste Henricus construxit contra Saxones castrum firmissimum Hassesborg/ unde sæpius Saxones impugnavit. Sed isti congregati castrum diruerunt, & ex hoc multiplex prælium exortum est. Otto enim Dux Saxonum cum Saxonibus magnam cædem fecit contra regem juxta Eßchenwegen/ anno Domini 1069, sed pax facta inter eos juxta Parthenopolin non diu duravit. Eodem enim anno Saxones regem fugabant, & castrum Hassesborg destruentes claustrum Canonicorum, quod ibi erat, penitus destruxerunt, & dictu nefas, innocentis filij regis ossa in contumeliam patris de sepulchro ejientes, dispergunt. Imperator ergo valida manu Saxones petit plurimis prælijs. Anno enim Domini MLXXIIII. fuit expeditio prima regis in Saxoniam, quæ tamen statim pacificata est. Secunda expeditio bello commissa est juxta flumen Unstrot, ubi inter multos nobiles cecidit Gebehardus pater Lotharij Imperatoris sequentis, & Episcopus Lozanne cum alijs occisus est. Tertia expeditio eodem anno in autumno facta est, ubi diu ad invicem pugnabibus, Rodolfus Dux Suevorum & Burgundia, vir bonus & amator pacis, utrique parti consulens apud Saxones obtinuit, ut pacem cum rege facientes sine molestia remearent ad propria. Quod dum placeret & confirmatum esset, die Dominica, cum trugæ starent ad illum diem, Cæsarienses super Saxones inermes & nihil malis suspicantes, irruentes, multos occiderunt, & principes eorum captos arcta custodiæ manciparunt. Contristatus est valde Rodolfus, eo quod promissa non servarentur.

Post

Post paucos igitur dies, præter voluntatem regis & scitum, Principes Saxonum liberati ad propria rediunt. Tunc principes Saxoniæ cum amicis contra regem conjurant, multos sibi attrahentes, videlicet *Sigfridum Magantinum & Gevehardum, & Alseburgensem, Archiepiscopos; Adelbertum Wormatiensem & Alberonem Wartzeburgensem*; quibus & *Cono Coloniensis Archiepiscopus, imo & Papa Alexander*, consensum dicitur præbuisse. Quibus rex territus Saxonia discessit, & collecto exercitu quartam fecit expeditionem, sed frustra. Tunc autem Principes Saxoniæ contra regem colloquium habuerunt in *Oppenheim*, & legatis missis omnia Papæ detulerunt. *Cono Coloniensis ergo & Harmannus Bambergensis, Episcopi ad cuiam missi, regem literis Apostolicis vocaverunt ad satisfacendum de ijs, quæ Romæ sunt auditæ. Rex primam & secundam vocationem non advertens, tertia vice vocatus, de suorum concilio Papæ comparuit, recipiens in mandato integro anno humili veste pedestre limina SS. Romæ visitare. Quod dum humiliter implere satageret, confilio Magantini Episcopi, & quorundam aliorum regis æmularum Apostolicus misit auream coronam dicto Rodolfo, sic insignitam: *Petra dedit Petro, Petrus diadema Rodolfo*; præcepitque Electoribus, ut statuerent eum regem. Sed Rodolfus non consensit, dicens se regi jurasse, nec posse fidem violare. Sed tandem prece victus istorum, Papæ consensit. Porro Cæsar Romæ consistebat, ignarus malorum, quæ adversus eum agebantur. Surrexit ergo Straceburgensis Episcopus, regis amicissimus, & velociter pergens Romam, invenit regem inter memorias martyrum conversantem, nuncians novum principem erga se electum, opusque esse quantocius Alemanniam revisere. Cumque rex diceret, nequaquam sine licentia Papæ abeundum: Ille respondit, *Noveris certe omne hoc conspirationis malum defonte Romana perfidia manasse*. Egressus ergo Rex venit in Alemanniam,*

Cc 2

niam, & lētati sunt sui, præcipue civitates Rheni, congregavitque exercitum grandem, & fuit cum eo, qui postmodum terram sanctam recuperavit, ille Gotfridus famosissimus, pugnaveruntque Reges mutuo, & victa est pars Rodolfi, vulneratusque manu dextra, dixit suis: *Videtis manum meam vulneratam, hic ego juravi Domino meo Henrico non nocere, nec ejus gloria insidiari. Sed iussio Apostolici, petitioque Principum, me fecit jumentum transgressorem.* Et hæc dicens, juxta fluvium Elstar/ Mersborg delatus, in brevi deficiens, ibidem cum honore sepultus est. Hunc autem inunxit Syfridus Archiepiscopus Maguntius in Wormhem. Anno igitur Domini MLXXIX. expeditio Regis Hinrici quarta facta est contra Saxones juxta fluvium Neckar. Tunc etiam Saxones obsiderunt Wormeborg: & anno sequenti expeditio quinta facta est in Orientali Francia, & utrinque multi ceciderunt. Sexta autem facta est in Hassia, ubi Frislar combusta cum monasterio S. Bonifacij. Septima vero facta iterum prope Unstrut/ v. Kal. Febr. cum magno utrumque casu. Anno igitur Domini MLXXXIV. Saxones cum suis Wormeborg obserentes, cum Rex civitati succurreret, ipse fugatus & exercitus ejus contritus est, & civitas capta. Tunc Syfridus Archiepiscopus Maguntinus obiit, & Verselo succedit. Anno Domini MLXXXV. duæ expeditiones Imperatoris contra Saxones factæ non nocuerunt. Tandem Imperator pacem faciens cum Saxonibus Romam ivit, cui Græcorum Legati magna munera obtulerunt in auro & argento & valvis pretiosis. Tunc Henricus Imperator cepit Campaniam & Apuliam, & omnes Romanos in ditionem, & cum magna gloria Romam intravit. Unde Romani compulsi xx. obsides ex nobilibus regi dantes, petierunt diem, quo se cum Papa humiliter Regi præsentarent. Sed die statuto Papa fugiens, Salerniam secessit. Imperator ergo Vigbertum Ravennatem Episcopum Clementem appellando, Papam constituit, & que

quo ipse cum *Berta* regina coronatur. Inde Augustam ab hostibus invasam liberavit, & Maguntiam veniens grandi collectio Episcoporum consilio, Gregorium VII. tanquam regni traditorem, damnavit; sicut & Wormatiæ omnia decreta ejus cassavit. Ibi enim in festo Pentecostes Rege suggestente omnes Principes, & Episcopi universi, præter Saxones, contra Gregorium Papam conspiraverunt, mittentes ad eum epistolam, ita post multas cùlpationes in eum conjectas conclusam: *Quia igitur introitus tuus tantis perjuris est initatus, & Ecclesia Dei tam gravi tempestate per abusionem novitatum tuarum periclitatur, & vitam conversationemque tuam tam multiplici infamia de honestasti, obedientiam, quam tibi nullam promisimus, nec de cetero ullam servaturos esse renunciamus. Et quia nemō nostrum, ut tu publice declamabas, tibi hactenus fuit Episcopus: tu quoque nulli nostrum à modo eris Apostolicus.* Ibi omnes Episcopi rebelles Imperatori de mandato Clementis judicantur deponendi. Tunc Gregorius ivit ad Franciam, quia isti pro Papa tenuerunt, & scisma grande factum est, quia Gregorius Imperatorem degradavit & cum suis excommunicavit. Circa tempus illud æstas tam fervida facta est, ut non solum homines, sed & pisces perirent in aquis. Et terra motus magnus portendens malum toti orbì imminens. Tunc Maguntia, Babenbergæ multa monasteria sunt exusta. Tanta igitur discordia inter regem & Saxones durante, ipsi elegerunt HERMANNUM Knufflock/ in Cæsarem: sic enim ipsum nominabant, quia electus fuit in Isleve, ubi allium abundat. Hic consecratus est Goslaria à Sifrido Maguntino Episcopo. Et tandem Saxonibus iterum pacificatus, dictus Hermannus, regis nomine deposito, permissione Imperatoris, voluntarie reversus est ad propria. Anno ergo sequenti, scilicet M^lXXXIX. Imperator duxit filiam regis Tuscorum Agnetem castissimam, & in Italia fere septem annis tunc morabatur. Æmulis autem Regis Pam

pam inducentibus conclusum tandem est, non commodius quam per proprium filium Imperatorem posse à regno depelli. Unde Maguntinus, Coloniensis, Wormatiensis & Spirensis Præsules præcipue ex mandato Papæ Paschalis, sicut procuraverunt, ad Henricum in Ingelinhem dixerunt ex ore Papæ: redde nobis coronam ceteraque imperialis vestiture clenodia filio tuo deferenda. Cumque causas, cur ita, requireret, responderunt: Eo quod Episcopatus, Abbatias & Ecclesia regimina venalia simoniace fecisti. Contra quod Rex ait; dicitis, quod spirituales dignitates vendiderimus; Dic ergo Maguntine, adjuratus per nomen aeterni Dei, quid exegimus aut receperimus, quando te Maguntia p[re]fecimus? Te quoque Coloniensis, per fidem contestamur, dic quid nobis dedisti pro sede, cui nostra munificentia praesides? Illis fatentibus, nil hujus rei gratia postulatum aut acceptum: Rex ait: Gloria Deo, quia vel in hac parte fideles inventi sumus. Certe dignitates iste præstantissima magnum questum camera nostra intulissent. Nolite ergo gloriam nostram confusione terminare. Si autem curia decreverit, filio nostro coronam manibus propriis resignabimus. Coepi-
runt ergo Principes hæsitare, quid agerent, quia magnarum rerum ingressus semper sunt difficiles. Pontificibus autem ma-
litia stipatis, & Regi quasi desolato, dixit Maguntinus: Nonne nos sumus, qui regem eligimus? Negotium pro quo veniam expli-
bimus. Sicque Regem purpura ceterisque sacris exuerunt. Tunc Rex, videar, ait, Deus, judicet, quæ inique agitis contrame.
Illi vero obturantes aures suas, imperialia filio deferentes,
ipsum contra patrem instigarunt. Rex autem tantum xv, co-
mitatus, venit ad quendam nobilem, qui nomine sui exerci-
tum congregavit, & commissum est s[ecundu]m bellum patris ad-
versus filium, & nunc hic, nunc iste triumphavit. Tandem
Cæsar victus dixit Episcopo Spirensi: Ecce destitutus regno, ni-
hil mibi melius est, quam Deo servire. Da mihi præbendam apud
Spiram; scio enim literas, & adhuc possum choro subservire, &
virgini

virgini Mariae, cuius ingens templum decoravi. Ad quem ille, per matrem Domini, inquit, non faciam. Tunc rex suspirans ait; misereatur tui Deus. Indeque ad tantam pervenit pauperatum, quod ocreas exponens pro pane, cum præter gladium nihil haberet, illum filio misit, dicens: Si plus sibi reliquisset, plus sibi misisset. Sicque Henricus solemnissimus Imperator, dictus Pater pauperum VII. Id. Augusti, migravit ad Christum, & Leodij stetit quinque annis inhumatus in capella deserta, donec ei filius absolutionem impetravit. O magna Dei iudicia, quæ completa sunt in tam præpotenti viro! Sperandum est autem, quod caminus iste tribulationis, scoriam ejus decxit peccatorum. Unum vero scire licet, quod Romana fides adhuc hodie luit factum istud. H.

VICTOR secundus, qui & * Ghevehardus. Alamanus, * Al. Got Eystensis Episcopus sedit annos IV. m. IV. Ipse fuit Goslariæ dehardus. tempore Henrici III.

STEPHANUS IX. Teutonicus, frater Godfridi, Duxis Lotringiæ, sedit an. IX. dies XXIX. prius dictus fuit Fridericus. BENEDICTUS X. per violentiam Papa factus, sedit menses IX. quem Imperator depositus, & successit NICOLAUS secundus, Burgundus, sediturque annos II. m. VI. d. XXVI. prius fuit Episcopus Florentinus, dictus Gerhardus. Circa hæc tempora erat quidam inclusus Scotus monachus Paderbornæ, cui revelatum est, nisi populus penitentia Deum cito placaret, infra XXX. dies tota civitas periret. Promulgata est visio; sed nec convertitur populus. Iussit ergo preciosa quæque monasterij, si salvari deberent, auferri. Exortus est ignis iætu fulminis, & combusta est Paderborne tota civitas, cum Ecclesia majori, & pervenit ignis ad cellam viri Dei, & non exiens, salvatus est gratia divina. Berengarius turbavit Ecclesiam, dicendo: Corpus & sanguinem Christi non vere, sed figurative esse in altari. Contra quem scripsit egregie Lanfrancus Papensis, & magister Anselm

selmi Cantuariensis. Treveris invenitur corpus S. Paulini cum multis sub Rixiovaro passis pro fide Christi.

ALEXANDER II. qui & *Anselmus*, Mediolanensis, sedit a. xi. m. vi. d. 25. Tunc *Cono* Treverorum Archiepiscopus martyrisatur à quodam Comite, eo quod absque ejus electio-
ne ordinatus fuit Episcopus. Qui *Cono* miraculis claruit.
Rex Nordenhumbrorum cum mille pene navibus venit, in
Anglia regnaturus, & in *Eboraco* ad mille laicos & c. presbyte-
ros occidit: quem Rex Anglorum *Aroldus*, cum vii. legionibus
superveniens, cum multis occidit. Hunc *Aroldum* peremit
Wilhelmus Comes Nortmannorum, & regnavit ibidem annis
xxvi. *Erfordia* circumdatur muro lapideo. *Amarcius* poëta
claruit in *Turego*, qui pulchrum *Doctrinale novum* dictavit pro
pueris.

GR E G O R I U S VII. qui & *Hildebrandus*, sedit annos
xii. m. i. d. iv. Prius fuit Prior Cluniacensis. Ipse degradavit
Henricum quartum, & convicit Episcopum *Ebroneum* de Simo-
nia apud *Lugdunum*. Cum enim deberet dicere: *Gloria Patri, &*
Filio, & Spiritui Sancto, defecit in tertio signo, quia non potuit
dicere: *Spiritu Sancto*, donec peccatum Simoniae confessus es-
set. Idem Gregorius statuit, ut omnium Sanctorum Romanorum
Pontificum martyrum festivitates, solemniter cum pleno celebren-
tur officio. Nam cum quælibet Ecclesia sui patroni, etiam si
Confessor fuerit, festum solemniter observet: quanto magis,
qui totius Ecclesiæ non tam patroni, quam patres extiterunt.
Ordo coepit *Grandimontensis* sub patre *Stefano*, qui post mortem
tantis miraculis claruit, quod fratres loci dixerunt: *Serve Dei,*
tu ostendisti nobis paupertatis viam: nunc de arte via ad laram &
spacious nos tuis miraculis vis revocare. Et qui prædicasti solitu-
dinem, nunc in solitudine forum ac nundinas vis congregare. Non
curiositate ducimur, ut miracula videre velimus. *Sanctitatis tuae*
satis credimus. Cave igitur, ne de cetero ea miracula facias, que

88AM

tuam extollant sanctitatem, & nostram destruant humilitatem.
Non sic tua provideas laudi, ut nostra immemor sis salutis. Quod se
aliter feceris, tibi dicimus, & per obedientiam, quam tibi promisi-
mus, constanter asserimus, quod ossa tua hinc exhumemus, & in flu-
men p̄argemus. Spec. hist. lit. 26. c. 50. Magunia ex magna par-
te cum Ecclesia principali, & tribus alijs templis incendio
consumta est. Similiter & multis alijs locis. Ordo Karthusi-
ensium cœpit in Burgundia sub magistro Brunone, ex miraculo
resurgentis, ad lectionem: Responde mihi. Versus.

Anno millesimo, quarto quoque, si bene penses,
Ac octogeno, sunt orti Cartusienses.
His ortum tribuit excellens Bruno magister,
Post hoc ipse fuit Papa Consulque minister.
Hinc cresum petit divino pneu[m]ate flante
Et populos adiit Calabros, ubi vixit ut ante.
Iunctis namque sibi sociis terrestria sp[irit]uvit,
Et tumulatus ibi cum summa pace quieteuit.

(Monasterium Babembergense crematur in Vigilia Paschæ,
Item ad istum Gregorium Papam scripsierunt Sigefridus Magun-
tinus, Vdo Treverensis, VVernerus Saltzborgensis, VVernerus
Traiectensis, Hozemanus Spirensis, Borchardus Halberstaden-
sis, Henricus Metensis, Henricus Leodiensis, Borchardus Basileen-
sis, Otto Constantiensis, Fridericus Monasteriensis, Libertus
Mindensis, Hezil Hildesheimensis, Benno Ozenbrüggensis,
Imandus Paderbornensis, Tredo Brandenborgensis, Eppo Neapo-
litanus, Borchardus Losannensis: Hildebrando fratri: Cum pri-
mum Ecclesia gubernacula invassissem, et si nobis bene cognitum es-
set, quam illicitam rem & nefariam, contra ius & fas, familiari
tibi arrogancia, praesumisses: dissimulanda tamen dispositoria qua-
dam taciturnitate, tam virtuosa introitus tui exordia puravimus,
sperantes postea tam criminosa peccata probitate & modestia emen-
danda, & aliquatenus obliteranda. Verum nunc & lamentabilis

Dd

univer-

universalis Ecclesia status clamat, & deplorat, malis initii te per pejores actuum decretorumque tuorum progressus infelici responderem tenore & pertinacia. &c. Sed quia & introitus tuus tantis injuriis est viciatus, & Ecclesia tam gravi tempestate per abusum novitatum tuarum periclitatur, conversationemque tuam tam multiplici infamia dehonoraisti: obedientiam, quam nullam tibi promisimus, nec de cetero ullam servaturos esse renunciamus. Et quia nemo nostrum, ut tu publice declamas tibi hactenus fuit Episcopus, tu quoque nulli nostrum à modo eris Apostolicus. Ordo S. B. chumei, primus dicitur ordinum religiosorum: cujus cultores deferunt grisias tunicas cum nigro scapulari. A parte pectoris crux alba.)

VICTOR tertius Abbas Cassinensis, sedit annos III. menses v. prius dictus DESIDERIUS obiit profluvio ventris. Translatio S. Nicolai in Baram & S. * Konegundis exaltatio Bambergæ. Ordo Cisterciensium cœpit in Burgundia sub Abbatे Ruberto de monasterio * Molinensi, ubi tunc cœpit deficere ordo S. Benedicti. (Dominus enim Rupertus, Molisinensis coenobij in Episcopatu Lingonensi fundati Abbas, & cum eo fratres, quorum Deus corda tetigerat, de Molisino egressi sunt ad heretum, quæ Cistercium dicebatur: qui locus in Episcopatu Cabilonensi situs est. Versus:

*Octavus nonagesimus millesimus annus
Instabat, quando cœpit Cistercius ordo.*

Vel sic: *Anno milleno centeno bis minus uno*

Sub patre Roperto cœpit Cistercius ordo.

Tunc cœperunt claustra Cistercij Morimundi Ordinis Cisterciensium, & monasterium Reynisborne à Ludovicō Landgravio Thuringiæ, filio Barbati ibi sepulto, per omnia laudabili.

VRBANUS II. qui & Otto, Episcopus Hoftiensis, seddit annos x. menses III. Tunc floruit Anselmus sanctus Doctor & Archiepiscopus Cantuariensis, Petrus Damiani, & Petrus

Alf 68

* Romie.
gundis.

* Molisi.
nensi.

* *Alfontius*, prius Iudeus; conversus multa scripsit contra * *Alfontius*
Talmot Iudorum. Homines ad vii. millia orandi voto Ierusalem petentes, occisi vel vulnerati sunt, ut de tot vix cc. sint reversi. Facula seu draco volavit per aërem, & pestilentia sequuta est magna per orbem. In Parochia Leodiensi, porca porcellum, faciem hominis habentem, enixa est, & pullus gallinæ quadrupes natus est. *Ladislaus Rex Pannoniæ plenus operibus misericordiæ*, finivit vitam in Domino. *S. Ivo* fit Episcopus Carnotensis. Ipse fuit procurator pauperum in curia Romana. *Magnus Dux Saxoniæ Sclavos subegit*, xiv. urbibus subactis, scilicet Brandenborch/ Stendel/ &c. Episcopus Halberstadiensis nomine *Bugo* occiditur Goslatiæ. *Tidericus Comes de Katelnborg/ Regi Henrico quarto fidelissimus, fundator Ecclesiæ S. Alexandri in Eimbeke/ obiit*. Abbatia Pegoviensis fundatur à Marchione *VVigberto*, & ab Episcopo Magdeburgensi cum suffraganeis dedicatur. *PASSAGIUM maximum*. *Petrus enim Hispanus monachus protulit Epistolam*, quam sibi dicit de cœlo datam, qua continebatur: *Impleta sunt tempora, & liberanda est civitas, quæ calcatur à gentibus*. Unde movit universos; Papam, Imperatorem, Episcopos, clericos & laicos, ad expeditionem istam. *Urbanus igitur Papa, sermonem fecit ad populum, exhortans eos, ad crucem sumendam, dicens inter cætera: Nescius, quoniam vivere hominibus calavitas, mori felicitas, est. Mors enim bonis accelerat patriam, malis resecat malitiam. Spec. Hist. lib. 27. c. 91.* Concurserunt ergo Duces, Comites, nobiles & ignobiles, divites & pauperes, clerici & monachi, liberi cum servis, omnes unanimi, ab Hispania, Britannia, Scoria, Anglia, Gallia & Francia, signo S. Crucis signati, ultum ire injurias Dei, in hostes Christiani nominis. Et primo quidem Iudeos in urbibus, ad credendum in Christum compellunt, & credere nolentes bonis privant & trucidant, quorum multi credere simulantes post ad Judais-

Dd 2

mum

mum sunt relapsi. Maguntia interficti sunt mxiv. Iudæi, & magna pars civitatis ex hoc exusta est: & ita in multis alijs civitatibus trucidati sunt. Erant igitur Christianorum primi in exercitu, primo sequaces præfati Petri ad xv. millia æstimati: in alio exercitu cum Volkmaro Presbytero ad xii. millia. Comes Enicho diutyrannus, sed velut alter Saulus revelationibus, ut fatebatur, ad hæc vocatus, fere xii. millia signatorum attraxit, qui omnes, proh dolor! peccatis nostris exigentibus fere perierunt. His ergo quasi paleis de area decussis, grana trititia sequebantur, nobilis videlicet Dux Lothingiæ nomine Godfridus, & fratres ejus Eustachius & Baldevvinus: cum quibus erat Bohemundus Rex Siciliæ, Hugo magnus frater Philippi regis Francorum, Tancredus Dux Brabantiae, & Dux Apuliæ, Robertus Comes Flandriæ, Stephanus Comes Blesensis, Ropertus Comes Northmannorum, cum multis aliis, quorum numerus æstimabatur sexages centena millia: quorum omnium euram Apostolica auctoritate suscepit vir eximus Haymarus Podiensis Episcopus, consilio & doctrina maltum proficuus. Nunquam tot gentes in unam coiere sententiam. Excessit cum medicina modum, quia plus quam debuit, in quibusdam voluntas eundi surrexit, & multi eremiti, reclusi, monachi & moniales sine licentia pertrexerunt. Mirum autem videtur, quod hæc tuba non insonuit Orientalibus Francis, Bavaris & Alemannis, Saxonibus, Westphalis, & Thuringis, quorum nullus intererat passagio. Causa tamen hujus erat continua gverra Henrici quarti, & schisma inter regnum & sacerdotium. Exercitus igitur iste tertius multas passus persecutio[n]es, Alexium Imperatorem Græcorum, eis insidiante[m], humiliavit. Inde Saracenorum ccclx, millia, Turcorum innumeros, Arabes cum alijs barbaris in multis millibus, non sine sanguine Christianorum, pcremit, ubi & Dominus Turcorum decolatus est. Tunc Dominus Jesus cum B. Virginie & B. Petro Apolo-

stolo

stolo apparuit sacerdoti cuidam, exprobrans beneficia, quæ contulit Christianis & eorum ingratitudinem, cum mulieribus fornicantium. Cumque minaretur se vindicaturum, mater misericordiæ & S. Petrus, ceciderunt ad pedes Jesu, suppli- cantes, ne pro culpa paucorum cunctis irasceretur. Qui pre- cibus illorum acquiescens dixit presbytero: *Vade & dic po- pulo meo, lupanar & prostibulum. & omnem à vobis removete abu- sum, & oportunum vobis auxilium providebo. Et continue decan- tetur; Congregati sunt inimici nostri, & gloriantur in fortitudine sua. Contere Domine fortitudinem illorum.* Tunc & S. Andreas Apostolus alteri peregrino, nomine Petrus apparet, demon- stravit ei lanceam Domini. Qua reperta dum exirent Christi- ani ad pugnam, visus est à montibus venire exercitus innume- rabilis, equis albis insistentes, cuius agminis ductores erant SS. Georgius, Demetrius, & Mercurius. Sicque Turcis fugienti- bus Christiani triumphantes Ierusalem civitatem accesserunt, quam cum capere non possent, habito consilio, humiliter ma- gistrum imitantes eam nudis pedibus circumvierunt, & octava die, quatunc divisio Apostolorum celebrabatur, civitas capi- tur. Et noranter octava in Novo Testamento, sicut Iericho se- ptimo die in v. Testamento. Ibi quodam confliktu quinque millia equitum & xv. peditum Christiani, superaverunt c. mil- lia equitum, & ccc. millia paganorum peditum. Godfridus igitur, cum pacifice totam terram sanctam per Christianos possideret, & primus Latinorum Rex Ierusalem deberet eoro- nari, noluit rex appellari. Sed eo mortuo frater eius Baldvini- nus, Comes Edissenus, primus Latinorum Rex constitutus est Ierosolymorum.

Anno igitur Domini MCI. Terram sanctam Latini & Teu- tonici recuperaverunt, & potenter possederunt per annos xciv. Perdiderunt enim eam anno Domini MCCXIII. Chri- stiani tamen etiam prius eam possederunt usque ad tempora

Dd 3

Htraz

Heraclij. Tempore quo Christiani Ierusalem ceperunt, die Ps. schæ divinitus omnes lampades sepulchri Dominici sunt accensi. Istam etiam expeditionem Christianorum multa miracula præcesserunt. In multis enim regionibus vermiculi minij, non longe à terra volantes, ita ut manu tangi possent quasi musæ: quorum tam infinitus exitit exercitus, ut milliare in latitudine & tria in longitudine viderentur occupare. Densitate vero sua solis lucem terris negare. Per quam prodigiam visionem, istam Ierosolymæ profecitionem, quidam interpretati sunt figurati. Cometa etiam apparuit per totam quadragesimam. Grandinis lapides tanti ceciderunt, in diœcesi Wörzborgensi, quod à quatuor hominibus unus lapis portari non potuerit. In Episcopatu Spirensi sanguis è panibus profluxit, bellum designans intestinum. Reges Teutonici in Ierusalem fuerunt BALDEVINUS primus, apud Bethlehem coronatus anno Domini millesimo centesimo primo, qui regnavit annos xviii. Hic Califam principem Ægyptiacum L millibus equitum. & xiii. millibus peditum superavit, habens tantum secum cclx equites, & dcccc. pedites. Cui succedit BALDEVINUS de Burgo, consanguineus ejus, qui regem Turcorum & Damascenorum, cum xv. millibus equitum stravit, ubi de Christianis tantum xxiv. ceciderunt. Regnavit autem annos xii. Cui succedit Fulco gener ejus, Comes Andegavensis annos xi. Post quem filius ejus Balduinus xxiv. cui succedit ALMARIUS frater ejus an. xii. & ei succedit filius ejus BALDEVINUS leprosus. Hi omnes magnalia fecerunt. Post quos regnavit ibi Comes Pictaviensis, & orta est dissensio regnique destructio.

PASCALIS secundus, qui & Reynerus, Tuscus, seditanus xix. m. vi. d. vii. Hic similiter præcepit, diadema Henrico iv. tollendum & ad filium ejus æquivocum transferendum, de quo nescio an pœnituerit. De Gregorio VII. legitur, quod

quod in fine vitæ suæ vocaverit unum de XII. Cardinalibus, quem præceteris diligebat, & confessus est Deo, & S. Petro &c toti Ecclesiæ, se valde peccasse in pastorali cura, & contra humnanum genus odium & iram concitasse; mittens eundem confessorem suum ad Henricum IV. Imperatorem, ut obtineret ei indulgentiam, & dissolvit vincla bannorum suorum omnium Imperatori, & omni populo Christiano vivis & defunctis, clericis & laycis. In Spec. hist. lib. 26. c. 92. Fames 11. annos duravit, & innumerabiles extinxit, præcipue circa Rhenum.

HENRICUS quintus, filius quarti, imperat annos xx. Duxit uxorem Mechilt, filiam Regis Angliae. Ipse habuit conventum Episcoporum in villa regia Northusen/ubi Rothardum Episcopum Maguntinum, quem pater privavit, restituit. In festo Paschæ habuit consilium Episcoporum in Quedelinborg/ ubi decretis patris lectis, quæcumque poterant emendari, corrigebantur. Simoniam vero ad Apostolicam audientiam differabant. Ibi Fredericus Halverstadensis Episcopus deponitur & Mindensis, convicti de Simonia. Hildensemensis autem & Padbornensis suspensi sunt, ab Apostolico examinandi. Idem Rex, dum quadam die esset in civitate Imperiali Lübecke/ improvitus supervenit exercitus Ranarum, i. e. Scelavorum, Rugianorum, quos auxiliante Deo Christiani vicerunt, feceruntque tumulum magnum de corporibus paganorum, qui usque hodie dicitur Ranenberg: statuentes ut die Kal. Augusti celebretur annis ibi singulis illius recordatio perpetua. Ex Chronica Scelavorum. Idem Henricus cum ingenti armatorum multitudine Romam pergit: cui Paschalis Papa non modice lætatus cum suis occurrit. Ut autem ventum est ad consecrationem exigit ab eo Papa juramentum fidelitatis. Rex autem jurare nolens dixit: Imperatorem nemini debere jurare; cuijuramentorum sacramenta ab omnibus sint exhibenda. Facta est ergo inter eos

CON-

contentio, & irruerunt Romani, & ortum est bellum in domo S. Petri, quale non est auditum ab antiquis: prævaluitque Regis exercitus & Romanos attrivit, repletaque est domus sanctificationis morticiniis, profluxitque sanguis in Tiberim. Vi- diisses ibi Cardinales funibus in collo missos nudos trahi vi- ñis post terga manibus, Papamque captum: sive Papa com- pulsus Regem consecravit, captivis relaxatis. Inde idem Hen- ricus ad Poloniam movit exercitum, multoque labore dene- gatum terræ illius exegit tributum. Sequenti anno nuncia- tur Regi, quendam paganum ducatum occupare, gentis Bo- hemicæ: qui mox Principes cum valida manu præmisit. Qui prospера velocitate Pragam cum hostibus intra deprehensis ceperunt Regique subsequenti cum triumpho occurrerunt. Tunc idem Henricus ducatum Saxoniæ tribuit ~~ludero~~: eo quod *Magnus* filium non haberet, sed tantum filias. Luderus autem cum modestia gubernavit tam Saxones quam Slavos. Iste est Imperator sequens. Postquam ergo Henricus Impera- tor prospere agens ducem Bohemiæ *Besvvi* ducatu privavit, & terram tributariam fecit; voluit Saxoniam subjugare & tri- butariam facere. Unde destruxit Halverstad, & Brunsvvik obse- dit. Saxones autem adunati, se fortiter adjutorio Dei defen- dentes, tam ab illis Christianis, quam ab altera parte à paga- nis Sclavis terram suam defensarunt. Tunc enim Slavi Saxoniam infestabant. Sed Luderus Dux Saxonum novem urbi- bus eorum subjugatis pacem fecit, petitis & accepris obsidi- bus, viator redijt in hostes Cæsarienses. Reynhardus tunc Epi- scopus Halverstadensis inter missarum solemnia verbum fa- ciens ad populum, movit eos divinam implorare clementiam, ac pro defensione libertatis & patriæ viriliter pugnare. Unde Sa- xones armati hostes quasi oves aggressi tanto sunt furore, ut xx, vel xxx. Imperiales ab uno Saxone occumberent. Toto ergo die in Welpesholt pugnatum est, & nox bellum diremit.

Rex

Rex itaque fugatus, nocte pererrans, tandem se recepit in Bavariam: Saxones autem victores ad propria redierunt, inde & oppidum Openheim violenter ceperunt & destruxerunt; verum flammis conflagrantibus ad duo millia hominum perierunt. Inde & castrum Ryffhusen prope Northusen est eversum. *Versus:*

*Anno milleno centeno ter quoque quinto,
Silvam VVelfonis perfuderat unda cruoris,
Salvi Saxones, Francones atque Thuringi:
Henrici Regis exercitus est superatus.*

Dux Luderus Saxonum, & Comes Hermannus de Winzenborg cum forti manu civitatem Münster invadunt, pro restituendo Episcopo Tiderico spoliato: in quo tumulto templum S. Pauli, cum tota fere urbe flamma consumst. Restituto autem Pontifice multam pecuniam prædicti Principes ad restitutio- nem Ecclesiæ contulerunt: & dixerunt homines, tanti excidij causam non esse aliam, nisi quod defuncti Borghardi Episco- pi, qui multa illuc ex iniquitate comportaverat, monstraretur Deo oblatio non placuisse. Imperator iterum Romanam vadit propter sedandam discordiam inter regnum & sacerdoti- um. Rex enim uti volens autoritate & consuetudine privile- giata, quæ à Karolo Magno Romanis Imperatoribus data, jam quasi ccc. annis sub LXIII. Apostolicis duravit: qui licite da- bant Episcopatus & Abbatias per virgam & annulum. Con- tra quos Gregorius Urbanus, & cæteri censebant, nec posse nec debere aliquam dignitatem Ecclesiasticam dari à manu la- cali. In reconciliatione autem quæ tunc facta est inter Impe- ratorem & Papam die Paschæ, Papa post lectum Evangelium tradidit Henrico coronato ante altare BB. Petri & Pauli, in o- culis omnium Principum, privilegium de investitura Episco- patuum & Abbatiarum per annulum & virgam. Dein tradidit ei corpus & sanguinem Domini nostri Jesu Christi, dicens: *Domine Imperator, hoc corpus Domini, natum ex Maria virgine,*

Ec

passim

passum pro nobis in cruce, damus tibi in confirmationem vera pacis
 inter me & te. Specul. hist. lib. XXVII. c. X. Similiter factio con-
 ventu apud urbem Wangionum, quæ nunc dicitur VVorme-
 tia, pro pace & concordia inter Papam & Regem; per Hosti-
 ensem Episcopum, quem cum cæteris legatis suis Papa trans-
 miserat, tractabatur: qualiter ecclesiasticas investituras, cæte-
 raque spiritualia negotia, quæ multo tempore Teutonici ad-
 ministraverant; tunc Rex Ecclesie dimiserit, vel qualia ipsi au-
 toritas Apostolica concederet, utriusque partis scripta doce-
 bunt, hoc modo: Ego Henricus Dei gratia Romanorum Imperator
 semper Augustus, pro Dei amore, & S. Romana Ecclesia, & pro re-
 medio animæ meæ, dimitto Deo, & S. Apostolis ejus Petro & Paulo,
 sanctæque catholice Ecclesie, omnem investituram per annulum &
 baculum; & concedo in omnibus Ecclesiis fieri electionem & libe-
 ram consecrationem. Possessiones quoque & regalia B. Petri, que
 à principio hujus discordia, usque in hodiernum diem, sive tempo-
 re patris mei, sive tempore meo oblata sunt, que habeo, S. Roma-
 nae Ecclesie restituo, que autem non habeo, ut restituantzur fideliter
 juvabo. Idem de omnibus aliis Ecclesiis: & do veram pacem Do-
 mino Pape, Sanctæque Romana Ecclesie, & in quibus Ecclesia po-
 stulaverit auxilium, fideliter juvabo. Kalixtus vero dedit hoc
 privilegium Henrico in hanc formam: Ego Kalixtus servus
 servorum Dei, dilecto filio Henrico, Dei gratia Romanorum Impera-
 tori semper Augusto, concedo electiones Episcoporum & Abbatum
 Teutonici regni, que ad regnum pertinent, in praesentia tui fieri
 absque simonia & aliqua violentia. Et si qua inter partes discordia
 emerserit, judicio vel consilio seniori assumto auxilium præbeas.
 Electus autem regalia per sceptrum à te recipiat: exemptis omni-
 bus, que ad Romanam Ecclesiam pertinere noscuntur. Ex aliis vero
 partibus Imperij consecratus infra sex menses regalia per sceptrum
 à te recipiat. De quibus vero mihi querimoniam feceritis, secun-
 dum officii mei debitum auxilium præstabo. Do tibi veram pa-
 cem,